ДОГОВОР № ________
аренды земельного участка
г. Петрозаводск                                                                                  «_____ » ____________ 2019
Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице  Первого заместителя министра Логиновой Маргариты Николаевны, действующей на основании доверенности от 8 ноября 2017 года             № 33/2017, и   ______________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в лице __________________, при совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 39.1, пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании протокола о результатах аукциона № ____  от _____________________________, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок, имеющий кадастровый номер 10:20:0052003:145, площадью 9 311 кв. м, адрес (местоположение): Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский район, Нововилговское сельское поселение, категория земель – земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенное использование: учреждения санаторно-курортные и оздоровительные, отдыха и туризма, в том числе (но не исключительно): санатории (кроме туберкулезных); профилактории и санатории-профилактории; дома отдыха, пансионаты; базы отдыха; курортные гостиницы; туристические базы; дома рыболова и охотника. Территориальная зона — Зона рекреационного назначения размещения объектов туризма и отдыха (Р(О) (далее – Участок).
Участок предоставляется для строительства объекта площадью до 1500 кв. м.
1.2.  На момент подписания Договора Арендатор произвел осмотр принимаемого в аренду Участка, ознакомлен со всеми его характеристиками, претензий к Арендодателю не имеет.
2. Срок Договора
2.1. Договор заключается на 18 месяцев, с момента подписания акта-приема передачи Участка.
3. Размер и условия внесения арендной платы
3.1. Арендная плата за Участок установлена по результатам аукциона  и составляет ___________________________________________________________________рублей в год.
Перечисленный Арендатором задаток для участия в торгах засчитывается в счет оплаты арендной платы.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором на счет Управления Федерального казначейства по Республике Карелия (Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия)

№ счета: 40101810600000010006; Банк получателя: Отделение – НБ Республика Карелия
БИК: 048602001

ИНН: 1001040110

КПП: 100101001

ОКТМО: 86636000
КБК:    806 1 11 05022 02 1000 120 – на сумму основного платежа

             806 11690020020000140 – пени

ежемесячно до 5 числа текущего месяца.

Сроки и реквизиты внесения арендной платы могут быть изменены Арендодателем в одностороннем порядке. Уведомление Арендатора об изменении сроков и реквизитов перечисления арендной платы производятся в соответствии с пунктом 3.4. Договора.

Оплата арендных платежей должна производиться ежемесячно, при этом в платежных документах в обязательном порядке указывается номер Договора, назначение платежа (за землю) и месяц (период), в счет которого вносится плата за земельный участок. Арендодатель вправе зачесть поступившую сумму в счет частичного (полного) погашения имеющейся задолженности.
3.3.  Арендная плата начисляется с даты подписания сторонами акта-приема передачи.
3.4. Арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения Договора, индексируется в одностороннем порядке Арендодателем исходя из уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Об изменении размера арендной платы в случае ее индексации Арендодатель уведомляет Арендатора письмом по указанному в настоящем Договоре адресу Арендатора.

4. Права и обязанности Сторон.
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. В одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 2 месяца и нарушения Арендатором других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи не позднее дня подписания настоящего договора.

4.2.3. Письменно уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Производить по согласованию с Арендодателем неотделимые улучшения, не связанные с целями, для которых предоставляется земельный участок, в том числе улучшения, приводящие к увеличению стоимости земельного участка. При этом стоимость неотделимых улучшений при прекращении Договора возмещению не подлежит.
4.3.3. Требовать досрочного расторжения Договора по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством и Договором.
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю, представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно уведомлять Арендодателя об изменении юридического адреса (места жительства или места пребывания – для физических лиц), организационно-правовой формы, наименования (фамилии, имени, отчества – для физических лиц), банковских реквизитов, о принятии решения о ликвидации Арендатора, поступлении в суд заявления о признании Арендатора несостоятельным (банкротом), или об изменении иных сведений, в том числе подлежащих внесению в единый государственный реестр юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, в срок не позднее 5 календарных дней с даты принятия соответствующего решения об изменении сведений.

В случае неисполнения Арендатором обязанности, предусмотренной настоящим пунктом, Арендатор несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в настоящем Договоре, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в настоящем Договоре, считаются полученными Арендатором, даже если он не находится по указанному адресу.
4.4.6. Письменно сообщать Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Содержать Участок в нормальном санитарном состоянии.
4.4.8. В соответствии с требованиями эксплуатационных служб выполнять условия содержания городских подземных и надземных коммуникаций, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.9. Безвозмездно и беспрепятственно предоставлять доступ к объектам общего пользования (пешеходные и автомобильные дороги, объекты инженерной инфраструктуры).

4.4.10. Не препятствовать размещению на участке межевых и геодезических знаков и обеспечивать возможность подъезда к ним.

4.4.11. При использовании Участка соблюдать требования, ограничения и запреты, установленные действующим законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.
4.4.12. Соблюдать ограничения предусмотренные статьей 65 Водного Кодекса Российской Федерации,  в том числе установить - локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и Водного Кодекса Российской Федерации и сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные из водонепроницаемых материалов.

Соблюдать при использовании земельного участка требования, предусмотренные Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Соблюдать
при использовании земельного участка требования, предусмотренные, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
4.4.13. При производстве строительных работ обеспечить выполнение норм, предусмотренных сводом правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям».
4.5. Арендатор не вправе:

4.5.1. Без письменного согласия Арендодателя передавать свои права и обязанности по Договору третьему лицу, в том числе отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив.

4.5.2. Без письменного согласия Арендодателя передавать Участок в субаренду.
4.5.3. При прекращении действия договора в 3-дневный срок передать Арендодателю земельный участок по акту приема-передачи. При передаче Арендатором земельного участка Арендодателю после прекращения действия настоящего Договора Арендатор обязан оплатить арендную плату за пользование земельным участком до момента фактической передачи земельного участка и начисленные пени (при наличии) в соответствии с п.5.2 Договора.

5. Ответственность сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются по реквизитам, указанным в пункте 3.2. Договора.

5.3. В случае ухудшения первоначального состояния переданного в аренду земельного участка, в том числе повлекшего существенное снижение его стоимости, Арендатор возмещает Арендодателю понесенный ущерб.
5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору (за исключением пунктов 3.2, 3.4, Договора) оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью Договора.

6.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон.

6.3 Арендодатель имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора в следующих случаях:

6.3.1. Действия (бездействия) Арендатора, ухудшающего состояние Участка.

6.3.2. Использования Участка, приводящего к значительному ухудшению экологической обстановки.

6.3.3. Невнесения арендной платы (в том числе частичного) более 2 (двух) раз подряд по истечении установленного срока проведения платежа, независимо от ее последующего внесения.

Арендодатель вправе по своему усмотрению определять порядок погашения денежного обязательства Арендатора перед Арендодателем в части очередности зачисления основного долга и пеней, начисленных за просрочку платежа, вне зависимости от указания Арендатором назначения платежа в платежном документе.
6.3.4. Использования Участка Арендатором не в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель.
6.3.5. При изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд;

6.3.6. Принятия к рассмотрению судом заявления о признании арендатора банкротом или введение соответствующей процедуры банкротства, принятие решения о начале процедуры ликвидации арендатора.
Уведомление об отказе от исполнения Договора направляется Арендодателем Арендатору заказным письмом либо вручается лично Арендатору или его представителю. Договор считается расторгнутым с момента, указанного в уведомлении.
6.4. При расторжении Договора Арендатор обязан уплатить арендную плату за все время использования Участком до момента его передачи по акту.

6.5. Уведомление об отказе от исполнения Договора направляется Арендодателем Арендатору заказным письмом  по адресу, указанному в Договоре.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Споры Сторон по исполнению условий настоящего Договора, неурегулированные путём переговоров, решаются в судебном органе, расположенном по месту нахождения Арендодателя.
8. Особые условия договора
8.1. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон из Сторон и один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав.
8.2. Стоимость отделимых и неотделимых улучшений земельного участка возмещению Арендатору (или его правопреемнику) не подлежит как во время действия настоящего Договора, так и после прекращения Договора.

8.3. Арендатор дает свое письменное согласие Арендодателю на обработку своих персональных данных, на поручение обработки персональных данных другому лицу.

9. Приложения к Договору
Нижеперечисленные приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

· Приложение 1: Акт приема-передачи земельного участка.
10. Реквизиты Сторон
Арендодатель: Министерство земельных и имущественных отношений Республики Карелия
                         185035, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Герцена,13

                           ИНН 1001040110, КПП 100101001, ОКПО 00079065
Арендатор:  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Арендодатель:                                                              Арендатор:

Приложение №1
                                                                                                        к договору аренды № ________
                                                                                                от «_____» ____________2019
АКТ

приема-передачи земельного участка

г. Петрозаводск                                                                                     «____»______________2019
Арендодатель сдал, а Арендатор принял в аренду земельный участок, категория земель - земли населенных пунктов, с кадастровым номером 10:20:0052003:145, площадью 9 311 кв. м, адрес (местоположение): Российская Федерация, Республика Карелия, Прионежский район, Нововилговское сельское поселение, категория земель – земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенное использование: учреждения санаторно-курортные и оздоровительные, отдыха и туризма, в том числе (но не исключительно): санатории (кроме туберкулезных); профилактории и санатории-профилактории; дома отдыха, пансионаты; базы отдыха; курортные гостиницы; туристические базы; дома рыболова и охотника. Территориальная зона — Зона рекреационного назначения размещения объектов туризма и отдыха (Р(О).
Арендодатель:                                                              Арендатор: